证券代码：605577 证券简称：龙版传媒 公告编号：2025-044

黑龙江出版传媒股份有限公司

关于2025年度提质增效重回报行动落实情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性

和完整性承担个别及连带责任。

为深入贯彻中央经济工作会议和中央金融工作会议精神，

积极响应上海证券交易所《关于开展沪市公司“提质增效重回

报”专项行动的倡议》，黑龙江出版传媒股份有限公司持续开

展“提质增效重回报”专项行动。现将2025年度“提质增效重

回报”行动落实情况公告如下。

2025年度，公司积极践行“以投资者为本”的经营理念，

持续开展“提质增效重回报”行动，进一步提升公司高质量发

展水平，为广大股东创造良好投资环境和投资回报。

一是坚持精品出版战略，不断提升企业核心能力。坚持

正确出版导向，继续以品牌建设为引领，聚焦国家级重点项

目打造，有效促进精品出版战略实施。2025年度，公司出品

的《罪证731》入选2025年度“中国好书”月榜推荐书目；《

中国共产党构建的东北抗日民族统一战线研究》等5种出版物

入选国家出版基金资助项目；《松花江上》《萧红》等17种

出版物入选省精品出版工程及优秀学术著作补贴项目；《葵

花跳跳》《江风吹过大直街的尽头》等4种图书荣获第十二届

上海好童书奖；《平复帖研究》《2500km时空记忆：中东铁

路影像志》荣获第三十五届“金牛杯”优秀美术图书银奖；

《科幻小说——植物学家“怪爷爷”的奇幻农场》有声读物入

选2025年数字阅读作品推荐名单；《人工智能通识与应用》

入选第二批“十四五”职业教育国家规划教材；《遇见冰雪

》《葵花跳跳》等11种出版物荣获黑龙江省优秀科普作品奖

；《绵羊吞了一片海》荣获中国寓言文学大会第八届“金骆

驼奖”，《大嘴熊和糊涂猪》《雪域高原动物小说系列 巴桑

爷爷与泽蒙》2种图书荣获2025年冰心儿童图书奖。

二是推进稳健分红策略，提升投资者长期获得感。公

司实行科学、持续、稳健的分红原则，在《公司章程》中明

确利润分配政策，坚持股利分配兼顾公司发展阶段和长远

发展需求，严格按照相关法律法规等要求执行利润分配政

策，为投资者带来长期、稳定、可预期的投资回报，增强

广大投资者的获得感。2025年上半年，公司完成了2024年

度利润分配相关工作，向全体股东每10股派发现金股利1.50

元（含税），共计派发现金股利6,666.67万元（含税），分红比

例33.11%，较2024年分红比例大幅提升。积极引导股东长期投

资，合理选择减持方式，控制大股东减持规模和节奏，降低市

场影响。

三是锚定业态转型升级，以新业态赋能高质量发展。

扎实推进出版信息化建设，着力用新机制构建新模式、赋

能新业务，加快推动出版、印刷、发行等主营业务板块蓄

积新动能、塑造新优势。引进智羚学伴，探索打造龙版传

媒智羚学伴数字平台；“耕耘”大模型获得国家级生成式人

工智能服务备案资格；深化构建龙江新华线上线下协同发

展新格局，统筹推进数字化转型和教育服务提档升级，在

巩固传统优势中激发新活力。大力延伸“教育+”“文化+

”“书店+”等教育文化新业态，培育和发展新质生产力、

打造新质增长点；北国书香网平台“四端融合”成效明显

。上市募投项目“精品出版项目”“印刷设备升级改造建设

项目”和“出版大厦项目”顺利结项。

四是提升信息披露工作质效，畅通与投资者沟通渠道。

严格履行信息披露义务，高质量完成2024年年报，2025年第

一季度、半年度、第三季度报告等定期报告、主要经营数据

的公告及募集资金存放与使用报告等公告的编制及信披工作。

2025年度共发布公告44个，信息披露真实、准确、完整、及时

、公平。按期组织投资者教育宣传系列活动，2025年度公司

共开展投资者教育宣传系列活动4次，取得了良好的宣传效

果。畅通投资者沟通平台，完善线上线下投资者沟通渠道，

定期发布投资者教育宣传海报，有效提升投资者教育宣传工

作质效。及时、认真解答投资者提问，回应投资者关切，举

办业绩说明会4次，回复“上证e互动”平台提问68次，问题

回复率100%。加强与投资机构、媒体和其他上市公司之间的

信息沟通和调研交流，在主流媒体主动发声，为公司树立正

面品牌形象。

五是提升依法治企能力，为产业发展提供制度支撑。坚

持在公司治理实践中，将投资者利益放在更加突出位置。积

极响应独立董事改革要求，召开董事会战略委员会会议、董事

会审计委员会会议、独立董事专门会议，组织独立董事参

加上市公司规范运作相关培训3次。积极推进取消公司监事

会相关工作，在规定时间内提前完成公司监事会改革。注重

保护中小投资者的合法权益，规范召开股东会，提升中小投

资者参与度与获得感。不断提升合规经营水平，打造“守

合同重信用”型企业，积极建设良好依法治企环境。深入

实施规范化管理再提升行动，加强和规范招投标管理、业

务管理及合同管理。持续完善绩效考核机制，正向激励和

约束机制更加健全完善。

六是明确“关键少数”责任，持续优化法人治理结构。

进一步优化法人治理结构，规范董事会、股东会运作。2025

年度共计召开股东会3次、董事会9次、监事会6次，提名与

薪酬考核委员会会议1次、战略委员会会议1次。实施常态化

“关键少数”履职能力专题培训，制定年度培训计划，为董

事、监事、高级管理人员、重点岗位人员进行合规与规范运

作培训。组织开展市值管理、上市公司章程指引、独立董事

财务履职能力、并购重组业务等方面的专题培训共计13次，

董事及高管等相关人员规范意识和履职能力持续提升。

本议案已经公司三届三十八次董事会会议审议通过（仅

一项议案），特此公告。

黑龙江出版传媒股份有限公司董事会

2025年12月23日